CADAVERUM INCISIONES.

Cadaveribus dysentericorum ferro patefactis, morbida sequentia apparent; intestina magna, rectum præsertim, et pars inferior coli, semper plus minusve inflammatione affecta inveniuntur; tunicæ eorum interdum ulceribus et gangrenæ signis corrumpuntur; ventriculus ipse
eodem

eodem ferè modo interdum allicitur; porrò omentum, modò tabidum, modò gangrenâ affectum conspicitur; peritonæum crassum præter naturam intestinis adheret; glandule mesentericæ sæpe valde tumescunt. Necnon splen, pancreas, urinæ vesica, et renes, morbida aliquando inveniuntur; thoracis viscera morbi vestigia haud tam manifesta produnt; inflammatio nonnunquam in pulmones diffunditur, et cor ipsum aliquando supra quam debet magnum reperitur.

DIAGNOSIS.

Dysenteria cum tribus morbis confundi potest, scilicet colicâ, cholera, et præcipue cum diarrhœâ.

Colicam, vomitus sæpe stercoraceus, dolor circa umbilicum præcipue torquens, et pressione ferè semper levatus, alvus pertinaciter adstricta, nulla plerùmque comitante pyrexia, a dysenteriâ satis distinguunt.

Choleram, febris absentia, vomitus, surarum
spasmata,

spasmata, et dejectiones biliosæ, a dysfenteriâ fecernunt. Infuper cholera minime contagiosa est.

In diarrhœâ fœces liquidæ copiosæ dejiciuntur, et nunquam scybalorum formâ, et raro sanguine commistæ. Diarrhœa pyrexiâ primariâ caret, et nunquam pestifera est, et tenesmus, et tormina, minùs gravia sunt quàm in dysfenteriâ. Fætor in dysfenteria singularis adest; quæ quidem omnia dysfenteriam inter et diarrhœam terminos faciunt.

CAUSÆ REMOTÆ.

Causæ remotæ ad duo capita referendæ sunt; jure enim in prædisponentes et occasionales dividuntur.

CAUSÆ PREDISPONENTES.

Inter omnes convenit, cuncta, quæ corpus infirmant, homines huic morbo obnoxios reddere, præcipue eos quorum vires morbi prægressi consumpserint; nam in classibus, castris,
et

et urbibus obsessis, illos, quorum corpora morbis prægressis debilitata fuerant, præ aliis dysenteria corripere videtur.

Ex causis quoque sunt animi affectiones, ut metus, anxietas, &c. labor, vigilia, excubiæ, ebrietas, Venus nimia, calor magnus, præsertim si humiditate conjungitur, diæta parca, aqua impura, defectus aëris liberioris, cibi animalis usus nimius, vapores putridi cadaverum, quæ insepulta putrescunt, vel vegetabilium putrescentium, et incuria munditiei; quæ quidem omnia morbi hujus actioni insigniter favent. Hinc morbus sæpe in classibus, castris, et urbibus obsessis grassari solet.

CAUSÆ OCCASIONALES.

Causæ occasionales diversæ sunt. Haud multum dubitare licet utrum morbus contagiosus sit necne, præsertim cum cloacæ communes contagionem maxime diffundunt, et admissio vel unius dysenterici in nosocomium multos illic decumbentes morbo corripere facit.